
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  865  DEL  16/12/2016

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL CONTRATTO DI COMODATO DI USO A TITOLO GRATUITO TRA 
FIEREMILIA  SRL  E  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  UTILIZZO  DEL 
AUTOVEICOLO FIAT PUNTO TARGA EV418AL



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che

• con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 
decreti  del  Presidente  n.  172  del  05/10/2016  e  n.  243 del  29/11/2016,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• in  conformità  al  disposto  della  L.  208/2015,  art.1,  comma 756,  la  Provincia  ha 
approvato il Bilancio per il solo esercizio 2016.

Richiamati:
• il Nuovo Regolamento di Contabilità della Provincia di Reggio Emilia;

• il Regolamento per la Disciplina dei Contratti;

• l’art.1803 del Codice Civile;

Dato atto che:
• FIEREMILIA S.R.L, con sede in Reggio Emilia, Corso Garibaldi 59, P. IVA 

02586430353, svolge l’attività di organizzazione e gestione di eventi dimostrativi, 
informativi, divulgativi, di manifestazioni fieristiche e di esposizioni permanenti, di 
seminari, convegni e convention;

• l’Amministrazione Provinciale di Reggio Emilia è l’unica socia di FIEREMILIA 
S.R.L.;

• FIEREMILIA S.R.L. possiede l’autovettura marca Fiat, modello Punto, targa 
EV418AL non più necessaria per lo svolgimento delle attività di cui sopra;

• la società FIEREMILIA S.R.L. ha comunicato che in data 31/12/2016 verrà posta in 
liquidazione per cessazione dell’attività;

• la Provincia di Reggio Emilia necessita di autovetture per lo svolgimento delle 
proprie attività istituzionali.

Visto lo schema di contratto di comodato d’uso a titolo grautito della suddetta autovettura, 
che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  dello  stesso,  con  il  quale,  in 
particolare, si conviene che:

• il comodante (Fieremilia s.r.l.) concede in uso al comodatario (Provincia di Reggio 
Emilia) l’autoveicolo di cui sopra per un periodo di anni 10 dalla data di stipula del 
contratto di comodato;

• il comodatario utilizzarà il suddetto a supporto delle proprie attività istituzionali 
sostenendone le spese di gestione e manutenzione.

Atteso che:
• il contratto di comodato sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata, 

soggetta a registrazione in caso d’uso;

Determinazione N. 865 del 16/12/2016 
pag. 2/4



• le spese di gestione e manutenzione del veicolo di cui al presente atto graveranno 
sui capitoli di spesa 595 (R.C.A.), 2043 (bollo), 2070 (carburanti) e 2071 
(manutenzioni e riparazioni) del Bilancio della Provincia di Reggio Emilia per 
l'esercizio 2017;

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, è il 
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente per l'adozione del presente atto nonché alla firma del contratto 
di comodato di cui sopra, è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema  di  contratto  di  comodato  d’uso  a  titolo  gratuito 
dell’autovettura marca Fiat,  modello Punto,  targa EV418AL, allegato al  presente 
atto quale parte integrante dello stesso, tra FIEREMILIA S.R.L, con sede in Reggio 
Emilia,  Corso  Garibaldi  59,  P. IVA 02586430353 (comodante)  e  la  Provincia  di 
Reggio Emilia (comodatario);

2. di dare atto che:
• il contratto di comodato sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata, 

soggetta a registrazione in caso d’uso;
• le spese di gestione e manutenzione del suddetto veicolo di cui al presente atto 

graveranno sui capitoli di spesa corrispondenti agli attuali capitoli 595 (R.C.A.), 
2043 (bollo), 2070 (carburanti) e 2071 (manutenzioni e riparazioni) del Bilancio 
della Provincia di Reggio Emilia per l'esercizio 2017;

• le condizioni e le clausole disciplinanti il contratto di comodato in questione sono 
quelle contenute nello schema allegato;

3. di autorizzare la U.O. Provveditorato ed espropri, competente per la gestione del 
parco  veicoli  della  Provincia,  a  compiere  tutti  gli  atti  necessari  per  la  gestione 
dell'autovettura di cui sopra.

Determinazione N. 865 del 16/12/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 16/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 865 del 16/12/2016 
pag. 4/4


